[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                                                                           № ____-ПА

Об утверждении Порядка организации и проведения процедуры рейтингового голосования по отбору общественных территорий Артемовского городского округа, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2023 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды в Артемовском городском округе до 2024 года»
В целях создания механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды и ежегодного обеспечения достижения показателя увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды, предусмотренного государственной программой «Формирование современной городской среды на территории Свердловской области на 2018 - 2024 годы», утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Свердловской области от 29.01.2019 № 51-ПП «Об организации проведения в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке», принимая во внимание приказ Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области от 08.02.2022 № 78 «О внесении изменений в порядок-план мероприятий («дорожную карту») по организации проведения в 2022 году в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, с применением методических рекомендаций по вовлечению граждан, их объединений и иных лиц в решение вопросов развития городской среды, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 913/пр «Об утверждении методических рекомендаций по вовлечению граждан, их объединений и иных лиц в решение вопросов развития городской среды», утвержденный приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области от 15.11.2021 № 500», протокол заседания общественной комиссии об утверждении Порядка организации и проведения процедуры рейтингового голосования по отбору общественных территорий Артемовского городского округа, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2023 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды в Артемовском городском округе до 2024 года» от 14.02.2022 № 1, руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок организации и проведения процедуры рейтингового голосования по отбору общественных территорий Артемовского городского округа, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2023 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды в Артемовском городском округе до 2024 года»    (Приложение 1);

1.2. форму итогового протокола общественной комиссии об итогах голосования по отбору общественных территорий Артемовского городского округа (Приложение 2).

2.  Определить:

2.1.
дату и время проведения голосования - c 00.00 часов 15 апреля 2022 года до 23.59 часов 30 мая 2022 года;

2.2.
форму проведения голосования – электронное голосование на общероссийской платформе – za.gorodsreda.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. общественные территории, представленные на голосование:

- сквер Комсомольский по ул. Комсомольской в г. Артемовском;

- Парк Прибрежный по ул. Терешковой в г. Артемовском;

- жилой район п. Ключи в г. Артемовском.

3. Управлению по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского округа (Исаков А.В.) опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе «Комфортная городская среда», сведения об итогах голосования по отбору общественных территорий. Срок – 1 июня 2022 года.

4. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.artemovsky66.ru.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Артемовского городского округа Миронова А.И.

Глава Артемовского городского округа

                           К.М. Трофимов
Приложение  1
к постановлению

Администрации
Артемовского городского

округа
от __________№ ____-ПА

Порядок

организации и проведения открытого голосования по отбору общественных территорий Артемовского городского округа, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2023 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды в Артемовском городском округе до 2024 года»

1. Рейтинговое голосование по проектам благоустройства общественных территорий Артемовского городского округа проводится в целях определения общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды в Артемовском городском округе на 2018-2024 годы» (далее – рейтинговое голосование).

2. Рейтинговое голосование проводится ежегодно Администрацией Артемовского городского округа в лице Управления по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского округа в срок до 1 июня в целях создания механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды и ежегодного обеспечения достижения показателя увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды, предусмотренного паспортом национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам.

3. Решение о назначении рейтингового голосования принимается в форме постановления Администрации Артемовского городского округа в течение семи календарных дней на основании решения общественной комиссии для организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы Артемовского городского округа «Формирование современной городской среды» (далее – общественная комиссия).

4. Проведение рейтингового голосования организует и обеспечивает общественная комиссия.
Общественная комиссия:

1) формирует перечень общественных территорий для голосования на основании сбора предложений граждан;

2) определяет дату, время и форму голосования по отбору общественных территорий;

3) организует подведение итогов голосования по отбору общественных территорий.

5. Полномочия общественной комиссии прекращаются после опубликования (обнародования) результатов голосования.

6. Голосование по общественным территориям проводится путем открытого голосования.

7. Голосование проводится на общероссийской платформе – za.gorodsreda.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Участник рейтингового голосования выбирает одну общественную территорию, за которую готов отдать голос.

8. По истечении периода проведения голосования председатель  общественной комиссии объявляет о завершении голосования.

9. Победителем признается общественная территория, набравшая наибольшее количество голосов.

10. При равенстве количества голосов, отданных участниками голосования за два или несколько проектов благоустройства общественной территории, приоритет отдается проекту общественной территории, заявка на включение которого поступила раньше.

11. После завершения голосования общественная комиссия фиксирует данные в итоговом протоколе общественной комиссии (далее-итоговый протокол).

12. Подведение итогов голосования общественной комиссией производится в течение 2 (двух) рабочих дней после дня завершения голосования.

13. В итоговом протоколе о результатах голосования по отбору общественных территорий  указываются:

1) число граждан, принявших участие в голосовании;

2) количество голосов граждан, отданных за каждую общественную территорию, вынесенную на голосование;

3) дата и время подписания итогового протокола.

14. Итоговый протокол печатается на листах формата A4. Каждый лист итогового протокола должен быть пронумерован, подписан членами общественной комиссии, заверен печатью Администрации Артемовского городского округа и содержать дату и время подписания протокола. Итоговый протокол хранится в течение года у секретаря общественной комиссии, затем  передается на постоянное хранение в архив Администрации Артемовского городского округа.

15. После оформления итогов голосования по общественным территориям председатель общественной комиссии представляет главе Артемовского городского округа итоговый протокол результатов голосования.

16. Сведения об итогах голосования по отбору общественных территорий  подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

                                                                                 Приложение  2

к постановлению Администрации

Артемовского городского округа

от ________________№ ____-ПА
Экземпляр № ______

Голосование по проектам благоустройства общественных территорий Артемовского городского округа, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2023 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды в Артемовском городском округе до 2024 года»
«___» _________ 20__ года

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

общественной комиссии об итогах голосования

Общественная комиссия Артемовского городского округа

1. Число граждан, принявших                                                   цифрами, прописью
участие в онлайн голосовании
на момент окончания голосования

2. Наименование общественных территорий

<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью)

<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью)

<№ строки>  Наименование общественной территории  <Количество голосов> (цифрами/прописью)

Председатель общественной

комиссии                                                        ____________  _________________

                                                                                 (ФИО)              (подпись)

Секретарь общественной

комиссии                                                        ____________  _________________

                                                                                  (ФИО)             (подпись)

Члены общественной комиссии:

                                                                         ____________  _________________

                                                                         ____________  _________________

                                                                         ____________  _________________

                                                                         ____________  _________________

Протокол подписан «__» ____ 20__ года в ____ часов ____ минут